
 
 

 

Area Tecnica 

Servizio Gestione Contratti  
Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308 
 
 

 

        Determina n.                del 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il contratto stipulato tramite scambio di lettere commerciali, prot. n. 26464 del 

15/04/2019 e prot. n. 26642 del 16/04/2019, con l’Arch. Andrea Bonello, Via 

Domenico Fiasella 1/1H, Genova, P.IVA 01271690990 avente per oggetto: 

Affidamento del servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per 

l’intervento “Lavori di ripristino di tre prospetti di Palazzo Serra compresa l'annessa 

torre Nord della porta dei Vacca – P0175” CUP: D33I18000080005 - CIG: 

Z2B25C7553; 

 

VISTO il DDG n. 7903 del 23/12/2022 con cui è stato nominato RUP l’arch. Mauro Maspero; 

 

VISTA la variante in corso d’opera (VA01) approvata con DDG n. 650 del 11/02/2020; 

VISTA la variante in corso d’opera (VA02) approvata con Determina Dirigenziale n. 320 del 

01/02/2021; 

VISTA la variante in corso d’opera (VA03) approvata con Delibera n. 225 del CdA del 

25/11/2021; 

VISTA la variante in corso d’opera (VA04) approvata con Delibera n. 135 del CdA del 

23/06/2022; 

VISTA la variante in corso d’opera (VA05) come descritta dalla relazione del Direttore 

Lavori, arch. Silvia Mogni, approvata con Determina Dirigenziale n. 3711 del 

14/06/2024; 

VISTA 

 

 

 

la richiesta di adeguamento del compenso, prot. n. 48689 del 30/05/2024, da parte 

dell’Arch. Andrea Bonello, come riconoscimento a vacazione dei sopralluoghi 

effettuati durante la fase di sospensione del cantiere (All. 1); 

CONSIDERATA la necessità di far subentrare una seconda impresa in affidamento diretto per compiere 

il lavoro di ripristino strutturale della copertura della torre e che tale intervento 

comporterà prossimamente la cessione temporanea delle aree di cantiere, compresi i 

ponteggi, ad altra impresa, venendo quindi a configurarsi la presenza di più imprese 

all’interno delle stesse aree (cfr. art. 90 d.l. 81/08: necessità di nominare un CSE per 

presenza di più imprese “anche non in contemporanea”); 

 

VISTO  l’art. 106 comma 1 lett. c) del Dlgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTO 

 

 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la contabilità emanato 

con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017;  

 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul progetto 100039-2017-MM-EDILIZIA_014 - 

incarichi e lavori di ripristino di tre prospetti di Palazzo Serra (Santa Sabina) compresa 

l'annessa torre nord della porta dei Vacca; 



 
 

 

DETERMINA 

 

1. di formalizzare, per le ragioni espresse nelle premesse, l’integrazione contrattuale suddetta con 

l’Arch. Andrea Bonello, Via Domenico Fiasella 1/1H, Genova, P.IVA 01271690990 mediante la 

sottoscrizione di atto aggiuntivo, per l’importo di Euro 2.556,45 IVA e contributi previdenziali ed 

assistenziali esclusi (se dovuti), ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti mediante 

scambio di lettere commerciali;  

 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 2.556,45 oltre ad oneri previdenziali ed assistenziali pari ad 

€ 102,26 ed IVA se dovuta pari ad € 584,92, per un totale di € 3.243,63 sul progetto 100039-2017-

MM-EDILIZIA_014 - incarichi e lavori di ripristino di tre prospetti di Palazzo Serra (Santa Sabina) 

compresa l'annessa torre nord della porta dei Vacca. 

 

                IL DIRIGENTE 

                             Arch. Mauro Maspero 

               (f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\palazzo serra\cse\adeguamento parcella 

2024\determina adeguamento cse.doc  


		2024-06-20T07:18:45+0200
	IT
	MAURO MASPERO




